
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Assemblea

1/2

DETERMINAZIONE N. 722 DEL 31/07/2024

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - Avviso presentazione candidature componenti del CORECOM - 
Acquisto di inserzioni sui quotidiani L'Unione Sarda e La Nuova Sardegna - Affidamento diretto ai sensi 
dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023

Capitolo Descrizione N.
Prenotazione

Anno
Prenotazione Importo Annualità CIG

01011.03.0423
Spazi pubblicitari sull'attività 
istituzionale e amministrativa del 
Consiglio su riviste, quotidiani e su reti 
radio televisive

497 2024 1.811,95 2024 B2AAA52D1

01011.03.0423
Spazi pubblicitari sull'attività 
istituzionale e amministrativa del 
Consiglio su riviste, quotidiani e su reti 
radio televisive

498 2024 1.485,35 2024 B2AAB1767
B

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la lettera d’incarico, prot. n. 5868 del 20 settembre 2023, con la quale è stato conferito al dott. Alessio Balistreri 
l’incarico di Capo Servizio Assemblea f.f.;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 280 del 01 marzo 2024 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTA la legge regionale 28 luglio 2008, n. 11 e, in particolare l’articolo 6;

VISTA la richiesta del 31 luglio 2024 (prot. n. 5892 del 31 luglio 2024), autorizzata ai sensi dell’articolo 9 del 
Regolamento di amministrazione e contabilità, per l’acquisto di inserzioni sui due principali quotidiani della Sardegna: 
L’Unione Sarda e La Nuova Sardegna;

ATTESO che, pertanto, sono stati acquisiti esclusivamente i preventivi dalle concessionarie del quotidiano La Nuova 
Sardegna (A. Manzoni & C. Spa) e del quotidiano L’Unione Sarda (PBM Pubblicità Multimediale Srl);

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/2

CONSIDERATO che risulta applicabile l'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, si procede 
all’affidamento diretto;

RITENUTO di affidare:
- la pubblicazione sul quotidiano L’Unione Sarda (preventivo prot. n. 5885 del 31 luglio 2024) alla ditta PBM Pubblicità 

Multimediale Srl (P.I. IT01959730928) con sede a Cagliari in Piazzetta L’Unione Sarda n. 24;
- la pubblicazione sul quotidiano La Nuova Sardegna (preventivo prot. n. 5886 del 31 luglio 2024) alla ditta A. Manzoni 

& C. Spa GEDI Gruppo Editoriale Spa (P.I. IT04705810150) con sede a Milano in via Nervesa n. 21;

VALUTATE positivamente le offerte presentate dai predetti operatori economici, in quanto corrispondente all’interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e congrua in rapporto alla qualità della prestazione; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 0423 (Spazi pubblicitari sull'attività istituzionale e 
amministrativa del Consiglio su riviste, quotidiani e su reti radio televisive) del bilancio interno del Consiglio - anno 2024, 
il quale presenta la necessaria disponibilità;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere gli appositi CIG: B2AAA52D1 (PBM) e B2AAB1767B (Manzoni);

CONSIDERATO che è necessario procedere alla prenotazione degli impegni di spesa sul capitolo 0423, con 
imputazione all’anno 2024 per i seguenti importi:
- euro 1.811,95 in favore di PBM Pubblicità Multimediale Srl;
- euro 1.485,35 in favore di A. Manzoni & C. Spa GEDI Gruppo Editoriale Spa;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto:
- alla ditta PBM Pubblicità Multimediale Srl (P.I. IT01959730928) con sede a Cagliari in Piazzetta L’Unione Sarda 

n. 24, per la pubblicazione di un avviso sul L’Unione Sarda;
- alla ditta A. Manzoni & C. Spa GEDI Gruppo Editoriale Spa (P.I. IT04705810150) con sede a Milano in via Nervesa 

n. 21, per la pubblicazione di un avviso su La Nuova Sardegna;

2. di prenotare le seguenti somme:
- euro 1.811,95 a favore di PBM Pubblicità Multimediale Srl (P.I. IT01959730928);
- euro 1.485,35 a favore di A. Manzoni & C. Spa GEDI Gruppo Editoriale Spa;
imputandole all’esercizio del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto;

3. che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 è il Capo del Servizio 
Assemblea, dott. Alessio Balistreri;

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   Alessio Balistreri / ArubaPEC S.p.A.


